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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce ,,Modelování a určování rozdílu v přiblíženích na přistání” je

prostřednictvím analýzy postupů během přiblížení a přistání určit kritická místa přiblížení ILS,

VOR/DME a GNSS. Základním zdrojem dat pro vypracování byly letecké předpisy řady „L“.

Následným vyhodnocením kritických míst byla přiblížení porovnána a vyhodnocena, dále

byla navržena možná řešení vzniklých rizik.

Klíčová slova: postupy během přiblížení a přistání, 2D přiblížení, 3D přiblížení, kritická místa

ANOTATION
The bachelor thesis “Modelling and Identification of Differences in Approach to Land” is

aimed at the identification of critical points of the types of final approach in ILS, VOR/DME

and GNSS throughout analysis of methods used during the final approach and landing. The

thesis proceeds mainly from ICAO Annexes. After the identification of the critical points of the

types of final approach, they are compared and evaluated; moreover, the possible solutions

of the potential risks are suggested.

Keywords: methods used during the final approach and landing, 2D approach, 3D approach,

critical points
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický Význam český význam

APV Approach Procedure With Vertical

Guidance

postup přiblížení s vertikálním

vedením

ATC Air Traffic Control řízení letového provozu

ATIS Automatic Terminal Information

Service

automatická informační služba

koncové řízené oblasti

Baro - VNAV Barometric Vertical Navigation barometrická vertikální navigace

CDI Course Deviation Indicator indikátor odchylky na trati

CRM Crew Resource Management optimalizace činnosti posádky

DA/H Decision Altitude/Height nadmořská výška rozhodnutí/výška

rozhodnutí

DME Distance Measuring Equipment měřič vzdálenosti

FAF Final Approach Fix fix konečného přiblížení

FAP Final Approach Point bod konečného přiblížení

FMS Flight Management System systém plánování a optimalizace

letu

GBAS Ground-Based Augmentation

System

pozemní augmentační systém

GLONASS Globalnaja Navigacionnaja

Sputnikovaja Sistěma (Rus.)

ruský GNSS

GLS GBAS Landing System systém pro přistání GBAS

GNSS Global Navigation Satellite System globální družicový polohový systém

GP/GS Glide Path/Slope sestupová dráha

GPS Global Positioning System globální polohový systém

HL Height Loss ztráta výšky

HSI Horizontal Situation Indicator indikátor horizontální situace

IAF Initial Approach Fix fix počátečního přiblížení

ICAO International Civil Aviation

Organization

mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IF Intermediate Fix fix středního přiblížení

IFR Instrument Flight Rules pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System elektronický přístrojový přistávací

systém

IM Inner Marker poslední polohové návěstidlo před
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prahem RWY

IMC Instrument Meteorological

Conditions

meteorologické podmínky pro let

podle přístrojů

ISA International Standard Atmosphere mezinárodní standartní atmosféra

LLZ Localizer kurzový maják ILS

LNAV Lateral Navigation směrová navigace

LPV Localizer Performance With Vertical

Guidance

výkonnost směrového majáku s

vertikálním vedením

LVP Low Visibility Procedures postupy pro nízkou viditelnost

MAPt Missed Approach Point bod nezdařeného přiblížení

MDA/H Minimum Descent Altitude/Height minimální nadmořská výška/výška

pro klesání

MLS Microwave Landing System mikrovlnný přistávací systém

MM Middle Marker střední polohové návěstidlo

NAVSTAR Navigation Signal Timing And

Ranging Global Positioning System

americký GNSS

NDB Non Directional Beacon nesměrový radiomaják

NPA Non-Precision Approach

NUDZ navigační umělá družice země

OBS Omni-Bearing Selector sektor (ukazatel vybraného) radiálu

(vor)

OCA/H Obstacle Clearance Altitude/Height bezpečná nadmořská výška

OM Outer Marker vnější polohové návěstidlo

PA Precision Approach přesné přiblížení

PAR Precision Approach Radar přesný přibližovací radar

PBN Performance-Based Navigation navigace založená na výkonnosti

PF Pilot Flying pilot letící

PIC Pilot In Command kapitán letadla

PM Pilot Monitoring pilot monitorující

PNF Pilot Non Flying pilot neletící

RMI Radio-Magnetic Indicator sdružený indikátor (informací NDB,

VOR a magnetického kompasu)

RNAV Area Navigation Or Random

Navigation

prostorová navigace

RNP Required Navigation Performance požadovaná navigační výkonnost

RVR Runway Visual Range dráhová dohlednost
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RWY Runway dráha

SBAS Satellite-Based Augmentation

Systems

satelitní augmentační systém

SOP Standard Operating Procedures standardní provozní postupy

SRE Surveillance Radar Equipment přehledový radar

SRM Single-Pilot Resource Management optimalizace činnosti jednočlenné

posádky

VMC Visual Meteorological Conditions podmínky pro let za viditelnosti

VNAV Vertical Navigation vertikální navigace

VOLMET Meteorological Information For

Aircraft In Flight

rozhlasové vysílání

meteorologických informací

letadlům za letu

VOR Very High Frequency

Omnidirectional Radio Range

VKV všesměrový radiomaják

vref přibližovací rychlost
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1 Úvod

„Zvednout letadlo ze země dokáže každý pitomec. Letec je ten, kdo ho dokáže dostat zpátky

- kdykoli, kdekoli, za jakýchkoli podmínek, které jen si dokáže člověk nebo Bůh usmyslet."

— Walter Cunningham, americký astronaut

Přistání je obecně považováno za nejnáročnější fázi letu. Toto tvrzení podporují rozsáhlé

statistiky leteckých nehod, podle kterých čas konečného přiblížení a přistání tvoří sice jen 6%

doby letu, ale dojde během ní až k 71% leteckých nehod. Logicky letadlo v konečné fázi letu

snižuje svoji výšku, přibližuje se zemi, zmenšuje vzdálenost od překážek a klesá i rychlost

letu. Zvyšuje se riziko střetu, vyžaduje se dokonalejší technika pilotáže a vyšší kvalita

přibližovacích zařízení, které zvyšují pravděpodobnost přistání.

V podstatě vše vychází z ústřední myšlenky předpisu L 8168. „Čím vyšší je přesnost vedení

letadla na přistání, tím užší mohou a jsou ochranné prostory. Čím užší jsou ochranné

prostory, tím je zahrnuto méně nebezpečných překážek. Čím méně překážek zahrneme

do výpočtu bezpečné výšky nad překážkami OCA/H, tím dostaneme nižší hodnoty a tím jsou

nižší i výšky rozhodnutí DA/H. Čím je nižší hodnoty výšky rozhodnutí DA/H, tím vyšší je

pravděpodobnost přistání letadla za meteorologicky nepříznivých podmínek.“ [1]

Vzhledem k nízké výšce je ale výrazně omezen reakční čas pilota na korekci případných

chyb. Roste pracovní vytíženost posádky, která v krátkém čase vykonává mnoho úkonů.

Z cestovní hladiny s letadlem sklesá do stanovené výšky, připraví jej do přistávací

konfigurace, současně probíhá komunikace se řízením letového provozu a v případě letu

vícečlenné posádky musí členové zároveň komunikovat i mezi sebou.

Vše může být navíc zkomplikováno meteorologicky nepříznivými podmínkami jako je: boční

nárazový vítr, mlha, nízká základna oblačnosti, a jiné. Poslední dvě uvedené významně

snižují možnost získání vizuální reference, která je potřebná pro úspěšné dokončení letu,

a tak v některých případech zcela znemožňují dokončení přiblížení a přistání.

Hlavními prostředky zvyšování bezpečnosti jsou modernizace letadlové techniky, vývoj

navigačních prostředků a letadlových systémů, zvyšování dostupnosti informací, především

jejich kontinuita. Vše má vést ke snížení pracovní vytíženosti pilota, jelikož podíl lidského

činitele na leteckých nehodách je velmi výrazný, usnadnit proces přiblížení a zajistit

bezpečné přistání.
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Existuje několik druhů prováděných přiblížení, které jsou různě rizikové, jejich posouzení je

předmětem této bakalářské práce. Konkrétně se jedná o přiblížení ILS, VOR/DME a GNSS.

ILS je v současné době nejrozšířenějším a nejpoužívanějším přibližovacím zařízením, dále

převládá kombinované přiblížení VOR/DME, přiblížení GNSS se s rozvojem GPS techniky

jeví jako vhodná varianta pro letiště, která mají potřebu IFR provozu.
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2 Analýza postupů

2.1 Přiblížení a přistání
V civilním letectví obecně rozeznáváme pět základních druhů přiblížení (Approach). Jejich

preciznost je ovlivněna přesností využitých radionavigačních prostředků, a to především


[…]


000 ft, to přináší pilotovi možnost plného soustředění se na správné provedení přiblížení a

kontrolu důležitých parametrů.

• Využívání automatizačních systémů

Obecným přínosem automatizačního systému je snížení pracovního vytížení. Správné

využívání zamezuje vzniku chyb. Pro korektnost použití je potřeba důkladného seznámení

pilota s funkcemi a využitelností systému. Při použití automatizace piloti často zanedbávají

monitoring, je potřeba nepřerušit kontrolu palubních přístrojů a dále monitorovat celou

situaci.

• Vyhodnocení osobní připravenosti

Pilot by měl před každým letem zvážit svoje možnosti. Posouzení je v kompetenci pilota,

může být proveden pomocí osobního checklistu „I’M SAFE“: I – Illness, M – Medication,

S – Stress, A – Alcohol, F – Fatigue, E – Emotion. [17]

• Nedokončení přistání

Pro ekonomičnost letu je často provozovatelem a zaměstnavatelem požadováno dokončení

letu za každou cenu. Na piloty je vyvíjen nátlak, který je často podpořen „osobní hrdostí“

(pilot si nechce připustit, že by přistání nedokončil), aby přistání dokončili. V tomto případě

by si měl pilot uvědomit, že na prvním místě je vždy bezpečnost a v případě nepříznivých

podmínek pro přistání nepodlehnout vnějšímu nátlaku.

5.2 Všeobecná doporučení
Pilot se primárně věnuje řízení letadla, dbá SOP, CRM postupů. Využívá všechny dostupné

informace, které aktualizuje a důkladně kontroluje. V případě možnosti sekundárního

vyhodnocení údajů tuto možnost neopomíjí. Nezanedbává předletovou přípravu ani přípravu
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přiblížení na přistání, tu provádí včas před zahájením klesání. Připraví letadlo do přistávací

konfigurace nejpozději v úseku středního přiblížení a létá podle postupu stabilizovaného

přiblížení, dodržuje parametry tohoto přiblížení. V případě nestabilního přiblížení

pod stanovenými výškami zahájí neprodleně postup nezdařeného přiblížení. Ten je zahájen

i v případě, kdy nezíská vizuální kontakt ve výšce rozhodnutí. Obecně by měl pilot

„předvídat, co by se mohlo stát, než reagovat na to, co se právě děje, nebo zachraňovat to,

co už se stalo!“ [11]

Od počátku výcviku by měl být kladen důraz na výše zmíněná doporučení. K žákům by

se mělo přistupovat individuálně a plány tvořit „na míru.“ Zvážit silné a slabé stránky každého

žáka a podle nich upravit hodinovou dotaci, tak aby byly slabé stránky odstraněny. Podrobně

nacvičit i postupy v mimořádných nezvyklých a nouzových situacích. Nácvik letů IFR

provádět za podmínek IMC, nebo tyto podmínky vhodně nasimulovat a zařadit do výcviku

létání podle přístrojů v noci. Upozornit na letecké nehody a incidenty, uvádět příklady z praxe

a seznámit žáka se správnými postupy.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytipování kritických míst přiblížení podle přístrojů a následně

vytvořit návrh pro eliminaci těchto rizik. Pro tento účel byla zvolena metoda analýzy procesů

prováděných v konečné fázi letu. Na jejich základě společně s obecnými faktory a příčinami

nehod byla určena kritická místa postupů přístrojových přiblížení.

Získané informace byly porovnány se sděleními leteckých instruktorů, zkušených pilotů

a pilotů ve výcviku. Cílem bylo potvrzení, že data získaná teoretickou analýzou, jsou platná

i v reálném provozu. Názory a znalosti pilotů a instruktorů ve většině případů souhlasily

s výsledky teoretické analýzy, eventuálně přinesly další informace o dalších potenciálních

nebezpečích a chybách. Je možné konstatovat, že získané závěry jsou reálné.

Doporučení pro odstranění kritických míst a snížení rizik spojených s přiblížením podle

přístrojů byla vytvořena na základě získaných informací a jejich zhodnocení. Uplatnění

návrhů by mělo přispět ke snížit počtu nehod v konečné fázi letu.

Pro práci byly zvoleny tři druhy přístrojových přiblížení, které byly porovnány a byla

posouzena jejich rizikovost. Potvrdilo se, že bezpečnost přiblížení je ovlivněna zvoleným

postupem přiblížení a obecné tvrzení, že s přesnějším vedením letadla, klesá riziko střetu

s překážkou. Nejméně riziková jsou přesná 3D přiblížení. Důvodem proč v letecké provozu

setrvává i navigace jinými navigačními prostředky, je především nevybavenost letišť

naváděcími systémy způsobena finanční náročností jejich provozu a zavedení. Umístění

navigačních soustav je také omezeno terénem v okolí letiště.

Řešením problému finanční a terénní náročnosti je rozvoj navigačních prostředků skupiny

GNSS. Ty v praxi s podporou augmentačních systémů jako je GBAS a SBAS předpokládají

možnost přesného přiblížení s vertikálním i horizontálním vedením, s dostatečnou úrovní

integrity, příkladem je přiblížení GNSS – GBAS a přiblížení GNSS – SBAS I. kategorie.

Navíc GNSS systémy umožňují provedení IFR letu i na neřízeném letišti. Do budoucna

slibují systémy družicové navigace především výrazně nižší provozní náklady. Brzdou

v rozvoji a zavádění jsou výlohy spojené s vývojem těchto systému. Konečným záměrem je

postavení GNSS do role primárního navigačního systému.
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Závěrem je možné prohlásit, že určené cíle byly v průběhu vypracování bakalářské práce

dosaženy. Přínosem práce je schématické zpracování přístrojových přiblížení s určením

kritických míst. O těchto problematických bodech by v zájmu zvyšování celkové bezpečnosti

leteckého provozu mělo být hovořeno již během pilotního výcviku.
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