POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Modelování a určování rozdílu v
přiblíženích na přistání**
Autor (včetně titulů) **Eliška Turková**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Jakub Kraus**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Předložená práce vyhodnocuje bezpečnost tří zvolených přiblížení pomocí modelování procesu přiblížení. Tento přístup zajišťuje objektivní zjištění odlišností a kritických míst, která byla následně validována subjektivními názory pilotů. Na základě zmíněných procesních modelů autorka dospěla k vyhodnocení, že bezpečnost zvolených tří přiblížení není stejná. Vzhledem k tomuto závěru a předpisům, které by měly zajistit dostatečnou úroveň bezpečnosti by bylo vhodné na tuto práci navázat a připojit k procesnímu vyhodnocení bezpečnosti i technické.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

I Graas
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 28.8.2015